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Abstrakt

V bakalářské práci byl formou literární rešerše zpracován přehled k problematice

reprodukce prasnic a vlivům, které mohou plodnost prasnic ovlivňovat. Pozornost

byla zaměřena především na pohlavní cyklus prasnic, zařazování prasniček do stáda

(věk při 1. zapuštění), porod, délku mezidobí, délku laktace, interval od odstavu do

zapuštění a na metody řízené reprodukce. Součástí závěrečné práce byla také

problematika strategie krmení a podmínky ustájení prasnic v jednotlivých stadiích

reprodukčního cyklu.

Klíčová slova: prasnice; reprodukční uţitkovost

Abstract

The bachelor thesis in form of literary research elaborates an overview of sow

reproduction and the factors that can influence the sow fertility. The attention was

focused mainly on the sow oestrus cycle, the integrating gilts into herd (age at the

first mating), farrowing, farrowing interval, gestation length, weaning-to-first service

interval and methods of controlled reproduction. The thesis also deals with the issue

of feeding strategy and housing conditions of sows in individual stages of the

reproductive cycle.

Key words: sow; reproductive performance
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1. Úvod

Chov prasat patří mezi významné odvětví ţivočišné výroby. Prasata patří

mezi jeden z nejpočetnějších druhů chovaných hospodářských zvířat. Mezi

charakteristické vlastnosti, které prase odlišuje od ostatních druhů hospodářských

zvířat, patří vysoká plodnost (více neţ 2 vrhy selat za rok na 1 prasnici), krátká doba

březosti (115 dní), vysoký počet selat v 1 vrhu (aţ 15 selat v závislosti na mnoha

faktorech), odstav (jiţ 21. den, resp. 28. den), velmi rychlé dosaţení poráţkové

hmotnosti (107–115 kg v 5.–6. měsíci věku) a vysoká jatečná výtěţnost (aţ 80 %).

Význam chovu prasat spočívá především v produkci masa, které je velmi

oblíbené a má dlouholetou tradici. V České republice v roce 2017 činila spotřeba

vepřového masa na 1 obyvatele za rok 42,3 kg. Podíl spotřeby vepřového masa

k celkové spotřebě masa byl 52,7 %.

I přes relativně stabilní spotřebu vepřového masa, dochází v průběhu několika

let k poklesům stavů chovaných prasat. K 1. 4. v roce 2010 bylo chováno 1,909

miliónů prasat (z nich bylo 133 tisíc prasnic), v roce 2015 bylo evidováno 1,560

miliónů prasat (z nich bylo 96 tisíc prasnic) a v roce 2018 to bylo

1,557 miliónů prasat (z nich bylo 92 tisíc prasnic). Na konci roku 2018 se stavy

sníţily na 1,508 miliónů prasat celkem, z nich bylo 89 tisíc prasnic.

V roce 2018 bylo vyprodukováno 298,0 tisíc tun vepřového masa, coţ bylo

o 1,7 tisíc tun masa více, neţ bylo vyrobeno v roce 2017 (296,3 tisíc tun).

Avšak z dlouhodobého pohledu výroba vepřového masa klesá. V roce 2010 bylo

vyrobeno 366,4 tisíc tun masa. S klesající produkcí vepřového masa zároveň klesá

i soběstačnost v produkci vepřového masa v ČR, která v roce 2018 činila 52,9 %

(v roce 2010 byla na úrovni 63,8 %).

Jedním ze základních ukazatelů ekonomiky produkce jatečných zvířat

je počet dochovaných selat. V roce 2018 byl počet ţivě narozených selat na

1 prasnici 31,6 ks (o 0,4 selete vyšší neţ v minulém roce), z nich se podařilo

dochovat 28,2 selat (úhyn byl 11 %).
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2. Cíl práce

Cílem bakalářské práce bylo formou literární rešerše zpracovat přehled

k problematice faktorů, které mohou ovlivňovat reprodukční uţitkovost prasnic.

Pozornost byla zaměřena především na pohlavní cyklus prasnic, jednotlivé

fáze pohlavního cyklu, věk prasniček při 1. zapuštění, délku mezidobí, interval od

odstavu do zapuštění, metody stimulace říje, strategie krmení prasnic a podmínky

ustájení. Dále byly popsány problémy s včasným nástupem říje, březost, porod,

pohlavní dospělost, heritabilita, mikroklima a stresové faktory.
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3. Literární přehled

3.1 Reprodukční užitkovost

Efektivní produkci ţivočišných produktů doprovází adekvátní úroveň

reprodukce daného druhu hospodářských zvířat. To se týká hlavně chovu prasat,

kde počet odchovaných selat připadajících na prasnici za sledovanou časovou

jednotku je jedním ze základních ukazatelů ekonomiky produkce jatečných zvířat

(ŘÍHA et al., 2001). Předpokladem efektivity chovu je vytvoření optimálních

podmínek v jednotlivých fázích reprodukčních cyklů prasnic pro plné vyuţití jejich

reprodukčního potenciálu (HADAŠ et al., 2015). Rozhodujícím faktorem úspěchu

chovu prasat zajišťujícím konkurenceschopnost na domácích i mezinárodních trzích

je především vysoká rychlost obratu stáda a růstová schopnost. K naplnění těchto

parametrů je potřeba vyprodukovat vysoce koncentrovaná krmiva, která umoţní

optimální konverzi krmiva a rentabilitu produkce (MATOUŠEK a KERNEROVÁ, 2011).

K vyjádření reprodukční výkonnosti prasnice postačí 5 ukazatelů, a to věk, ve kterém

zabřezla jako prasnička, zabřezávání, počet narozených a dochovaných selat na vrh

a délka mezidobí (HÁJEK et al., 1992).

Česká republika patří dlouhá léta mezi země s velmi stabilní a vysokou

spotřebou vepřového masa. Udrţuje se na úrovni nad 41 kg na osobu a rok. V rámci

Evropy to sice není konzumace rekordní, ale velkou devizou je stabilita (STIBAL

et al., 2018).

Ve vztahu k dosahované uţitkovosti patří prasata mezi nejvýkonnější

hospodářská zvířata. Je to dáno zejména vysokou schopností syntézy proteinů

a tukových rezerv v těle, coţ se projevuje značnou intenzitou růstu. K dalším

příznivým vlastnostem prasat patří ranost, výborná plodnost, mléčnost, krátké období

březosti a příznivá jatečná výtěţnost. Předností prasete z hlediska rozmnoţování jsou

především multiparita, rané pohlavní dospívání, krátká doba březosti, krátké trvání

involuce pohlavních orgánů po porodu, rychlý nástup plnohodnotné říje a schopnost

turnusové produkce (STUPKA et al., 2009).

Schopnost bezproblémové reprodukce hospodářských zvířat je současně

povaţována za ukazatel welfare, resp. „pohody“ zvířat. Jedná se o zajištění

podmínek chovu, ustájení a ošetřování způsobem, který co nejlépe odpovídá
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potřebám a poţadavkům zvířat a uspokojuje jejich přirozené potřeby (ŘÍHA et al.,

2001). Technologie chovu podstatně ovlivňuje ţivotnost prasnic. Na vysoce

produkčních farmách byl dosaţen větší počet porodů, méně neproduktivních dní,

více ţivě narozených a odstavených selat na 1 prasnici, a to bez ohledu na kategorii

prasnic (TANI et al., 2018).

O tom, ţe výsledky reprodukce stáda ovlivňují genetika, kvalita krmiv,

technologie ustájení a úroveň zdraví a managementu prasnic, není třeba pochybovat

(JEDLIČKA, 2015; HADAŠ et al., 2015). Chovatelským cílem je dobrá porodní

hmotnost selat a jejich vyrovnanost ve vrhu, coţ lze ovlivnit jak výběrem jiţ

zmiňované genetiky, tak i výţivářskými opatřeními v době březosti, aby plemenice

před porodem byly v optimální kondici, tj. s optimálním tukovým krytím a v dobrém

zdravotním stavu (JEDLIČKA, 2019a). Reprodukce ovlivňuje především kvantitativní

produkci masa. Projevuje se v počtu prasnic potřebných pro zajištění reprodukce

stáda a promítá se do ceny selete určeného pro výkrm, čímţ významně ovlivňuje

ekonomiku produkce jatečných prasat (ŘÍHA et al., 2003).

Vysoce rizikovými skupinami pro sníţení reprodukčního výkonu u prasnic

jsou nízké nebo vysoké parity. Dále pak s klimatickými změnami spojená zvýšená

venkovní teplota, laktace, jednorázová inseminace, prodlouţená délka laktace,

prodlouţený interval od odstavu do 1. inseminace, nízká porodní hmotnost, počet

narozených ţivých selat v 1. vrhu, zvýšený počet mrtvě narozených selat a nízká

nebo vysoká věková hranice při 1. zapuštění. Aby se maximalizoval reprodukční


[…]


seskupení kotců a zkušenosti chovatele. Vhodné skupinové ustájení by mělo pomoci

chovu prasnic maximalizovat jejich reprodukční potenciál, zejména v rané březosti

chránit embrya nebo zvyšovat úspěšnost zabřezávání (KOKETSU a IIDA, 2017).

39

4. Závěr a doporučení pro praxi

Chov prasnic je nejdůleţitější částí z celého chovu prasat, protoţe úroveň

reprodukce ovlivňuje celý produkční systém, tedy efektivitu chovu a jeho výnosnost.

Předpoklad efektivity chovu je vytvoření optimálních podmínek pro prasnice

a selata. Dosaţení uspokojivých výsledků a vyuţití maximálního reprodukčního

potenciálu ovlivňuje mnoho vlivů, jako je genetický materiál, výţiva, ustájení, zdraví

zvířat a jiné. Všechny tyto faktory musíme sledovat a udrţovat na vysoké úrovni, aby

prasnice dosáhly nejlepších reprodukčních výsledků.

Z koeficientu heritability pro reprodukční uţitkovost (h
2

= 0,07–0,40) je

zřejmé, ţe rozhodující vliv na plodnost a mléčnost má vnější prostředí.

Prasničky by se neměly zapouštět na 1. říji, nicméně tato říje by měla být

zaznamenána za účelem optimálního zapuštění na 2. nebo 3. říji. Optimální věk

v době 1. inseminace je povaţován v rozmezí 200–240 dnů, jelikoţ věk má

významný vliv na celoţivotní výkonnost a dlouhověkost. U prasnic je cílem

chovatele zapustit prasnice do 10. dne po odstavu.

Je potřeba, aby zapuštění nebo inseminace resp. reinseminace proběhly

10–30 hodin od zjištění reflexu nehybnosti, tedy ochoty k páření, neboť ovulace

začíná asi ve 2/3 období trvání reflexu nehybnosti (1. inseminace 10–12 hodin,

následující reinseminace po 12 hodinách).

Délka mezidobí ovlivňuje počet vrhů na prasnici za rok. Nejdelší mezidobí

bývá zjištěno mezi 1. a 2. vrhem (170–180 dnů). Optimální rozmezí mezidobí je

okolo 152 dnů.

Krmná dávka by měla respektovat fyziologické poţadavky prasnic. Cílem je

naplnit nutriční poţadavky v kaţdé fázi reprodukčního cyklu tak, aby kolísání

hmotnosti bylo minimální a aby po skončení laktace nastoupila včas plnohodnotná

říje. Aţ 50 % poruch reprodukce je způsobeno chybami ve výţivě.

Dalším důleţitým faktorem, který má významný vliv na reprodukční

uţitkovost, je ustájení. Ustájení musí zvířatům umoţnit přístup k leţení, ke krmivu

a vodě. Zvířata nesmí být vystavována stresujícím podmínkám.
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 K významným sloţkám mikroklimatu prostředí, které ovlivňují pohodu

zvířat, patří teplota, relativní vlhkost vzduchu, povrchová teplota konstrukčních

prvků a proudění vzduchu. Tyto sloţky mohou působit jako stresory, a tím negativně

ovlivňovat parametry plodnosti, jestliţe jejich hodnoty překračují nebo nedosahují

optimální hodnoty. Tepelný stres nebo nesprávný a neřízený světelný reţim mohou

vést k poruchám hormonálních regulačních mechanizmů. Stres ze skupiny můţe

způsobit problémy při nidaci vajíček do děloţní sliznice.

Produkční ukazatele perspektivního podniku jsou:

 počet dochovaných na prasnici za rok – 31 selat,

 dlouhověkost prasnic – 6 vrhů od 1 prasnice,

 počet vrhů od 1 prasnice za rok – 2,3 vrhů,

 minimální přírůstek ve výkrmu – 850 g/ks/den,

 průměrná poráţková hmotnost – 115–117 kg,

 doba výkrmu od narození do poráţkové hmotnosti – do 175 dní.
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Tabulka 7. Souhrn údajů týkající se reprodukce u prasnic

Autor

Nástup

puberty

(měsíce)

Věk při

1. zapuštění

(měsíce)

Délka

estrálního

cyklu (dny)

Délka

říje

(dny)

Délka

březosti

(dny)

Kudláč et al. (1987)

6–8 9 21 (17–24)

36–48 hod.

(1–5)

115

(110–120)

Hájek et al. (1992) 5–6 7–8,5 21 114–115

Říha et al. (2001) 6–7 7–8 18–24 2–3
114,5

(109–120)

Pulkrábek et al.

(2005)

21

(18–24)
1–3 113–116

Moudrý et al. (2007)
7–8

21

115

(110–120)

Stupka et al. (2009) 7 7,5–8,5 21 1,5–2,5
114–115

(110–120)

Reece (2011) 6–7 8–10
21

(18–24)
2 (1–5)

114

(110–116)

Matoušek

a Kernerová (2011)
6–8 21

Jedlička (2014) 115–116

Chmelíková et al.

(2015b)
19–21 2–3

Pokračování tabulky 7. Souhrn údajů týkající se reprodukce u prasnic

Autor

Mezidobí

(dny)

Ovulace

(hodiny)

Optimální čas pro

zapuštění (hodiny)

Vhodný čas

pro zapuštění

po porodu (dny)

Kudláč et al.

(1987)

těsně před

koncem říje

u starších za 24 a za 18

u mladých prasnic

od svolnosti k páření

10 dní po

odstavu selat

Hájek (1992) 152
5. den

po porodu

Říha (2001)
do 10. dne

po odstavu

Pulkrábek

et al. (2005)

2/3 období

reflexu

nehybnosti

Stupka et al.

(2009)
152

4–7 dnů

po porodu

Reece (2011)
30–36 po

nástupu říje

12–30 po

nástupu říje

v 1. říji

3–9 dnů

po odstavu

Chmelíková

et al. (2015)
na konci říje
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