Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Analýza vlivů působících na reprodukční parametry prasnic
Student: Renata Boušková
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: doc. Ing. Naděžda Kernerová, Ph.D.
Oponent: Ing. Jaroslav Šantín
Pracoviště oponenta: SCHAUMANN ČR s.r.o.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- I. POPÍŠTE DETAILNĚ ESTRUS A ROZDÍLY U PRASNICEK A PRASNIC
- II. JAKÉ JSOU POŽADAVKY NA KRMEHÍ JEDNOTLIVÝCH KATEGORIÍ PRASNIC (50% DOPAD NA VÝSLEDKY UŽITKOVOSTI) A CO JE FLUXTING
- III. DOPADŮ TEPELNÉHO STRESU A JAK JEJ ŘEŠIT U PRAXI.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VYBORHE

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

29.4. 2019

Podpis oponenta